
 
 

 

RESOLUÇÃO N. 22/2021 
 

Institui taxa solidária, descontos na emissão de Registros 
Profissionais (DRTs) para artistas, técnicas e técnicos 

atuantes na área do Circo de Lona. 
 
 
CONSIDERANDO as profundas dificuldades enfrentadas pelos artistas, técnicas e técnicos 
ligados aos circo de lona e ao circo itinerante, especialmente em consequência da 
pandemia de Covid 19; 

 
O Presidente do Sated/PR, no uso de suas atribuições regimentais, com base em decisões 
tomadas pela categoria na Assembleia Geral Extraordinária de 19 de agosto de 2021. 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Está instituída a taxa solidária de R$ 70,00 para a emissão de registro profissional a 
trabalhadoras e trabalhadores da área do Circo de Lona, resultante de desconto de cerca 
de 70% sobre a taxa em vigor. 

 
Art. 2º. Conforme aprovado em Assembleia Geral de 24 de abril de 2000, tais artistas 
poderão solicitar seus registros mediante apresentação de declaração profissional 
preenchida e assinada por pessoa responsável pelo Circo em que a trabalhadora ou 
trabalhador atua. 

 
Art. 3º. Os valores determinados no Art. 1º terão validade de 21 de outubro de 2021 até 21 
de novembro de 2021. 

 
Art. 4º. A taxa solidária para a área de Circo de Lona contemplará as funções artistas e 
técnicas de artes cênicas, previstas no decreto 82.385, que regulamenta a lei 6533/78. 

 
 
 
 

Curitiba, 20 de outubro de 2021. 
 
 

 

Adriano Oliveira Esturilho 
Presidente 



FUNÇÕES RELATIVAS À HABILITAÇÃO DE TÉCNICO ARTES CÊNICAS 
 

 
 BARREIRA 

 CAMARADA 

 CAMAREIRA 

 CAPATAZ 

 CENOTÉCNICO 

 CONTRAR REGRA 

 CORTINEIRO 

 COSTUREIRA DE ESPETÁCULOS 

 DIRETOR DE CENA 

 DIRETOR DE PRODUÇÃO 

 ELETRICISTA DE CIRCO 

 ELETRICISTA DE ESPETÉCULOS 

 MAQUINISTA 

 MAQUINISTA AUXILIAR 

 MESTRE DE PISTA 

 OPERADOR DE LUZ 

 OPERADOR DE SOM 

 SECRETÁRIO DE FRENTE 

 SECRETÁRIO TEATRAL 

 TÉCNICO DE SOM 



 

FUNÇÕES RELATIVAS À HABILITAÇÃO DE ARTISTA ARTES CÊNICAS 
 
 
 
 ACROBATA 

 ADERECISTA 

 AMESTRADOR 

 ASSISTENTE DE COREÓGRAFO 

 ASSISTENTE DE DIREÇÃO 

 ATOR / ATOR BONEQUEIRO / ATOR 
TRANSFORMISTA 

 BAILARINO / DANÇARINO 

 CABELEREIRO DE ESPETÁCULOS 

 CARACTERIZADOR 

 CENÓGRAFO 

 COMEDOR DE FOGO 

 CONTORCIONISTA 

 COREÓGRAFO 

 DIRETOR / DIRETOR TEATRAL / DIRETOR 
DE ESPETÁCULOS 

 

 DIRETOR CIRCENSE 

 DOMADOR 

 ENSAIADOR CIRCENSE 

 
 
 ENSAIADOR DE DANÇA 

 EQUILIBRISTA / TRAPEZISTA 

 EXCÊNTRICO MUSICAL 

 FAQUIR 

 FIGURANTE 

 FIGURINISTA 

 HOMEM BALA 

 HOMEM DO GLOBO DA MORTE 

 ICARISTA 

 ILUMINADOR 

 MÁGICO 

 MAÍTRE DE BALLET 

 MALABARISTA 

 MAQUIADOR DE ESPETÁCULOS 

 PALHAÇO 

 SONOPLASTA 

 STRIP TEASER 


